SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS – SÃO BORJA

EDITAL Nº086/2016/DG/GAB, DE  27 DE JULHO DE 2016

 FIXA NORMAS PARA PROCESSO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

POR PROVA DE CONHECIMENTOS

1. DA ABERTURA

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e  Tecnologia  Farroupilha  -

Campus São Borja, de acordo com as normas internas do Campus, torna público o processo de

análise  de  aproveitamento  de  estudos  por  meio  de  prova  de  conhecimentos,  para  os  cursos

superiores no semestre letivo 2016/2.

2.  DA INSCRIÇÃO

O aluno deve solicitar, nos prazos previstos neste Edital, mediante formulário específico,

junto ao Setor de Registros Acadêmicos, o aproveitamento de estudos por prova de conhecimentos

para disciplinas a ser(em) ofertada(s) no segundo semestre de 2016, para os cursos superiores do

campus São Borja.

3. DAS DATAS, HORÁRIOS E LOCAL DA INSCRIÇÃO:

O formulário de inscrição estará disponível no Setor de Registros Acadêmicos - Campus

São Borja, no período de 01 e 02 de  agosto de 2016, das 8h às  às 22h. O preenchimento do

formulário será de inteira responsabilidade do aluno. No formulário de inscrição deverá ser anexada

o comprovante de matrícula atual do requerente.

4. DA ANÁLISE DO PROCESSO:

A dispensa de disciplinas será acompanhada por docente(s) especialista(s)  na disciplina

requerida  para o aproveitamento, a partir das seguintes premissas:

4.1. Será  realizada  uma  avaliação  da  disciplina  do  curso  pleiteado  contendo  a  totalidade  do

conteúdo conforme plano de trabalho docente da referida disciplina;

4.2. A elaboração das provas ficará a critério dos professores das disciplinas

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS SÃO BORJA/RS
Rua Otaviano Mendes, 355 - Bairro Betim | CEP: 97670-000 - São Borja/RS

Fone: (55) 3431- 0500 - E-mail: gabinete.sb@iffarroupilha.edu.br
Edital_086_2016_2_PROVA DE CONHECIMENTOS.odt

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS – SÃO BORJA

4.3. A nota mínima para que o aluno consiga a dispensa da disciplina será de 70% de acerto na

avaliação;

4.4. O  aluno  deverá  estar  matriculado  na  disciplina  em  que  solicitará  a  inscrição  para  o

aproveitamento de estudos por prova de conhecimentos.

4.5. Não será aceito o aproveitamento de estudos para disciplinas em que o requerente tenha sido

REPROVADO.

5. DA APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO:

As avaliações serão aplicadas no período de 11 a 18 de agosto de 2016.  O local  das

avaliações será divulgado no dia 09 de agosto de 2016 no site: http://www.iffarroupilha.edu.  br/sao-

borja.  Candidatos  que  não  estiverem  no  local  no  momento  do  início  da  prova  serão

desclassificados e não terão direito a nova avaliação.

6. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS:

O resultado preliminar do processo será publicado no dia 24 de agosto de 2016. Havendo

necessidade de interposição de recurso das provas, os candidatos deverão realizá-la na data de 25

de agosto.  O resultado final do processo será publicado, no dia 29 de agosto de 2016, no site

http://www.iffarroupilha.edu.br  /sao-borja.

7.DISPOSIÇÕES GERAI

Maiores informações  poderão ser obtidas no Setor de Registros Acadêmicos.

São Borja, 27 de julho de 2016.

Alexander da Silva Machado
Diretor Geral

Port. Nº 1.617/2015

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS SÃO BORJA/RS
Rua Otaviano Mendes, 355 - Bairro Betim | CEP: 97670-000 - São Borja/RS

Fone: (55) 3431- 0500 - E-mail: gabinete.sb@iffarroupilha.edu.br
Edital_086_2016_2_PROVA DE CONHECIMENTOS.odt

http://www.iffarroupilha.edu.br/sao
http://www.sb.iffarroupilha.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS – SÃO BORJA

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES PARA APROVEITAMENTO DE ESTUDOS POR PROVA DE CONHECIMENTOS

DATA ATIVIDADE

27/07/16 Divulgação do Edital para Aproveitamento de Estudos por Prova de
Conhecimentos

01 a 02/08/2016 Período de Inscrições

05/08/16 Homologação das Inscrições

11 a 18/08/16 Aplicação das provas

24/08/16 Resultado preliminar

25/08/16 Interposição de recursos das provas

29/08/16 Resultado final após recursos

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS SÃO BORJA/RS
Rua Otaviano Mendes, 355 - Bairro Betim | CEP: 97670-000 - São Borja/RS

Fone: (55) 3431- 0500 - E-mail: gabinete.sb@iffarroupilha.edu.br
Edital_086_2016_2_PROVA DE CONHECIMENTOS.odt